[image: image1.png]

Администрация

сельского поселения
«Великовисочный сельсовет»

Заполярного района

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _29.05.2023 № 78-п
с. Великовисочное Ненецкий АО

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в летний период 2023 года
В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4.6 Закона НАО от 17.02.2010 № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа», п. 3.8. Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Заполярного района, для личных и бытовых нужд, утвержденных постановлением Администрации Заполярного района от 28.09.2020 № 195п, Уставом Сельского поселения  «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их здоровья, Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водных объектах на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО на 2023 год (прилагается).
       2. Запретить купание граждан на водных объектах общего пользования (водоемы и реки) на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО в необорудованных для массового отдыха местах.

      3. Установить предупреждающие аншлаги с информацией о запрете купания в опасных местах.
4. Руководителям предприятий и организации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО провести совещания в трудовых коллективах, на которых рассмотреть вопросы по организации охраны жизни работников на водных объектах (водоемах и реках).
5. Признать утратившим силу постановление администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО от 06.06.2022 № 64-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в летний период 2022 года».
   6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
Глава Сельского поселения

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО                                                  Н.П. Бараков

    Утвержден
           постановлением Администрации Сельского поселения
                                                                        «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО

от 29.05.2023 № 78-п
План мероприятий

по охране жизни людей на водных объектах на территории

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО на 2023 год.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	Провести совещание с руководителями предприятий и организаций по вопросу: «О мерах по обеспечению безопасности людей на водоёмах» с разработкой и утверждением соответствующих мероприятий
	до 10.06.2023
	Глава сельского поселения

	2
	Установление владельцев, определение границы размещения организованных мест для купания на территории поселений и организация места массового отдыха населения на водных объектах (при наличии необходимости в организации подобных мест)
	До 15.06.2023
	Глава сельского поселения

	3
	Осуществление контроля за безопасностью плавания маломерных судов (по предотвращению случаев использования гражданами маломерных судов, не прошедших регистрацию, технический осмотр, не имеющих бортовых номеров и индивидуальных спасательных средств, а также случаев использования судов судоводителями, не имеющими права управления маломерным судном)
	до окончания навигации
	Глава сельского поселения

Инспектор ГИМС

	4
	Выставление предупреждающих аншлагов с информацией о запрете купания в выявленных опасных местах
	до 10.06.2023
	Администрация

Сельского поселения

	5
	Проведение профилактических мероприятий о безопасном поведении детей на водных объектах (лекции, беседы, информационные стенды)
	до 10.06.2023
	Руководители образовательных учреждений, инспектор ГИМС

	6
	Информирование населения о мерах безопасности на водных объектах, соблюдение правил безопасности плавания на маломерных судах и мерах безопасности населения на льду в период осеннего ледостава
	до конца года
	Администрация

Сельского поселения, инспектор ГИМС

	7
	Подготовка мест проведения культурно-массовых мероприятий
	До проведения мероприятия
	Глава сельского поселения

	8
	Обозначение береговых зон водоемов на прилегающей территории поселений опознавательными знаками
	До купального сезона
	Администрация

Сельского поселения